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Abstract  
  

 

Denna uppsats syftar till att synliggöra och diskutera hur klimatförändringar beskrivs i läromedel 

ämnade för grundskolan i ämnet geografi. Studiens teoretiska och metodologiska utgångspunkt är 

systemisk-funktionell grammatik, med fokus på den ideationella grammatiken. Det analyserade 

materialet utgörs av tre läromedelstexter, avsedda för årskurserna 4-6, 7 och 8. Genom en 

transitivitetsanalys visar studien att mänskliga förstadeltagare sällan förekommer i materialet. En 

analys av texternas ergativitet visar att förhållandevis få satser är ergativa, vilket innebär att 

majoriteten av processerna beskrivs som händelser, snarare än handlingar. Resultatet av 

ergativitetsanalysen visar vidare att agenter realiseras genom nominaliseringar eller andra abstrakta 

fenomen. Människans roll i klimatförändringar sätts således i periferin.  

 

 

Nyckelord: Systemisk-funktionell grammatik, läromedel, klimatförändring, ideationell analys, 

transitivitet, ergativitet.  

 

Keywords: Systemic functional grammar, textbooks, climate change, ideational analysis, 

transitivity, ergativity. 

 

English title: Climate change: a random event or an active action? An analysis of transitivity and 

ergativity in textbooks in the field of geography. 
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1 Inledning 

 

 

I denna uppsats presenteras en systemisk-funktionell analys av läromedelstexter inom ämnet 

geografi. Mitt huvudsakliga intresse har varit att studera texternas transitivitet och ergativitet för att 

kunna diskutera och synliggöra hur fenomen som bidrar till klimatförändring framställs i texterna. 

Uppsatsen har språkvetenskaplig inriktning då analysen fokuserar vad språket i texterna realiserar för 

typer av betydelser. Detta vill jag undersöka för att dels se om skeenden som beskrivs i texterna har 

aktivt handlande aktörer kopplade till sig eller om de beskrivs som slumpmässiga händelser, dels se 

om människan är central i texterna eller inte.  

 

1.1 Varför studera läromedel i geografi?  
 

Läromedelstexter är en självsagd del av barn och ungdomars uppväxt. De har som syfte och främsta 

funktion att förklara och redogöra för hur världen ser ut och hur den fungerar. När det kommer till 

kunskapsbyggande och förståelse av samband är språkliga aspekter helt klart centrala, då det är 

genom språket som innehållet och kunskapen förmedlas (Strömquist 1995:7). Det innebär att språket 

i texterna har en viktig roll. Holmberg, Karlsson och Nord (2011:7) menar att språket i texter 

beskriver verkligheten och samtidigt formar människors bild av samhället. Dessa texter har därmed 

en direkt formande funktion för barn och ungdomars förståelse av samhället. Genom att noggrant 

undersöka läromedelstexter är det alltså möjligt att studera en betydelsefull aspekt av det som ligger 

till grund för barnens föreställningar av världen vi lever vi.  

 

Texterna som analyseras i denna uppsats är ämnade för undervisning i geografi på grundskolenivå. 

Geografi är det ämne som behandlar miljö- och klimatfrågor och således det ämne som ska ge barn 

och ungdomar kunskap om hur människans val har konsekvenser för klimatet. På Skolverkets 

hemsida finns kursplanen för geografi, där fastställs att ämnets syfte är att eleverna ska ”utveckla 

kunskaper om hur människa, samhälle och natur samspelar och vilka konsekvenser det får för 

naturen och människors levnadsvillkor” (Skolverket u.å). De krav som ställs på eleverna som läser 

geografi på grundskolenivå är således att de ska förstå sambandet mellan människa och miljö i olika 

avseenden. Mot den bakgrunden förutsätts att detta samband beskrivs i de läromedel som är till för 

att användas i undervisningen.  
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Genom en systematisk studie av ordval och syntax söker denna uppsats klarlägga vilket perspektiv 

som läggs på klimatförändringar i läromedelstexterna. Framställs människan som en bidragande 

faktor till klimatförändringar eller är sambandet mellan människans verksamhet och miljöpåverkan 

utelämnad? Bidrar texterna till elevernas förståelse av samspelet mellan människa och miljö? Dessa 

frågor återkommer jag till i uppsatsens avslutande diskussion i avsnitt 6.  

 

1.2 Syfte och frågeställningar  
 
Det övergripande syftet med studien är att analysera och beskriva vad som explicit sägs om 

klimatförändringar i tre texter tagna ur läromedel inom geografi ämnade för grundskolan. Detta vill 

jag göra för att synliggöra och diskutera hur språkliga val påverkar texternas perspektiv. Jag kommer 

att tillämpa en systemisk-funktionell analys och frågeställningarna som kommer att ställas till 

materialet är: 

 

1. Vilka processtyper är mest förekommande i texterna? 

2. Vad eller vem är förstadeltagare i processerna? 

3. Förekommer ergativa processer? 

4. Hur realiseras agenter språkligt?  

 

Samtliga frågeställningar berör hur läromedelstexterna är strukturerade och texterna studeras ur ett 

mikroperspektiv. Jag vill ta fasta på hur olika mindre informationsdelar är knutna till varandra och 

hur de tillsammans bildar en helhet. Därmed kan dessa grammatiska detaljer berätta om inställningen 

till klimatförändringar.  

 

De två första frågeställningarna gäller processer och till dem kopplade förstadeltagare (se närmare i 

avsnitt 2.3). Att analysera processtyper kan visa vilken vinkel och vilket perspektiv texterna är 

skrivna ur och kan därmed säga en del om hur skribenten konstruerar sin verklighetsbild (Karlsson 

2011:26-27, Hellspong & Ledin 1997:129). Förstadeltagare kan peka på vem eller vad som sätts i 

centrum i läromedelstexterna och här är det intressant att se om förstadeltagarna är av mänsklig natur 

eller inte. De två senare frågeställningarna berör ergativitet (se avsnitt 2.4) och här ligger intresset i 

att se om processerna beskrivs som handlingar eller inte samt vem eller vad som tilldelas ansvaret för 

handlingarna.  
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2 Systemisk-funktionell grammatik 

 

 

Denna uppsats tar sin utgångspunkt i systemisk-funktionell grammatik, härefter förkortad SFG. 

Denna teoribildning introducerades av lingvisten Michael Halliday (se t.ex. Halliday & Matthiessen 

2004). Med utgångspunkt i Hallidays presentation av teorin har en svensk beskrivning av 

grammatikmodellen presenterats i Holmberg, Karlsson och Nord (2011) samt Holmberg och 

Karlsson (2013). I detta kapitel avser jag introducera grunderna i SFG och min beskrivning av teorin 

kommer till stor del att utgå från de svenska verken. Inledningsvis presenteras språkmodellens 

grundläggande utgångspunkter, därefter övergår kapitlet till att redogöra för de lexikogrammatiska 

kategorier som kommer att ligga till grund för min analys. Presentationen kommer att vara präglad 

av urval och lägger tonvikt på de delar av modellen som aktualiseras i studien.  

 

En grundläggande tanke inom SFG är att språket fyller tre funktioner för oss människor, dessa 

benämns metafunktioner. Den interpersonella metafunktionen har att göra med hur vi söker kontakt 

med människor och förhåller oss till dem. Den textuella metafunktionen har att göra med hur vi 

ordnar den information som vi förmedlar. Den ideationella metafunktionen handlar om hur vi 

beskriver våra erfarenheter av världen (Holmberg & Karlsson 2013:18). Det är den sistnämnda 

metafunktionen som står i fokus i denna studie. Detta med anledning att det är den ideationella 

metafunktionen som behandlar språket utifrån dess funktion att beskriva vad som händer i världen, 

hur något förhåller sig och vilka som är inblandade (Holmberg & Karlsson 2013:73) - vilket är vad 

denna uppsats har som syfte att diskutera med avseende på klimatförändringar.  

 

SFG:s utgångspunkt är semantiken, vilket innebär att språkets betydelseskapande funktion står i 

fokus snarare än språkets form. Grammatiken ses som något som både uttrycker och skapar 

betydelse (Holmberg & Karlsson 2013:17, Karlsson 2011:21) och det centrala i språkmodellen är 

därmed hur betydelser kommer till i konkreta språkliga uttryck. Inom SFG talar man om att språket 

realiserar eller uttrycker betydelser. Betydelser kan realiseras med hjälp av olika typer av former, 

samtidigt som samma form kan ge uttryck för olika typer av betydelser (Karlsson 2011:24). Detta 

sker i skikt som språket är uppdelat i. De olika skikten är kontexten, betydelsen, lexikogrammatiken 

och de fysiska uttrycken och dessa beskriver hur betydelseskapande går till i kommunikativa 

sammanhang. Det första skiktet är kontexten och är grunden till all språkanvändning. Kontexten 
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realiseras i betydelser och betydelser uttrycks med hjälp av lexikogrammatik som i sin tur realiseras 

genom de fysiska uttrycken. Genom kontexten, betydelsen och lexikogrammatiken går de tre 

metafunktionerna. Varje skikt har således tre dimensioner; en interpersonell, en textuell och en 

ideationell (Holmberg & Karlsson 2013:19–21, Karlsson 2011:10–11). För en bredare beskrivning 

av skikten och de metafunktionella dimensionerna, se Holmberg & Karlsson (2013) och Holmberg, 

Karlsson & Nord (2011).  

 

I denna uppsats läggs tonvikt på lexikogrammatik och betydelse. Lexikogrammatik handlar om ord 

och hur dessa fogas samman till fraser och satser. Inom SFG struktureras orden utifrån funktion och 

vilken funktion ett ord, en fras eller en sats har avgörs alltid av sammanhanget (Holmberg & 

Karlsson 2013:25). Språket ses som system av möjliga lexikogrammatiska val som realiserar 

betydelser, och de olika metafunktionerna har egna uppsättningar av kategorier för 

lexikogrammatiska funktioner (Holmberg & Karlsson 2013:27). Den ideationella grammatiken 

består av system som uttrycker ideationella betydelser genom att klassificera dem och relatera dem 

till varandra (Karlsson 2011:21). I de följande avsnitten presenteras två av den ideationella 

metafunktionens system av lexikogrammatiska funktioner – transitivitetssystemet (2.2) och 

ergativitetssystemet (2.3).  

 

2.1 Transitivitetssystemet 
 

Det viktigaste erfarenhetsmässiga systemet inom SFG är transitivitetssystemet (Holmberg & 

Karlsson 2013:81). Det innefattar de lexikogrammatiska funktionerna process, deltagare och 

omständighet. Transitivitetssystemet består av olika typer av processer som var och en har olika 

potentiella deltagarroller kopplade till sig. Transitivitet handlar om överföring och här är 

utgångspunkten att en deltagare överför något, genom en process, till en annan deltagare (Karlsson 

2011:22). I resterande del av detta avsnitt ges först en kort genomgång av vad en process, en 

deltagare och en omständighet är. Därefter presenteras de olika processtyperna närmre samt vilka 

deltagarroller som kan vara kopplade till dem.  

 

Centrumet i transitivitetssystemet är således processer. Det är utifrån denna beståndsdel som 

beskrivningar av omvärlden byggs upp. Processer ger uttryck för att något händer, görs, sägs, finns 

eller tänks. Processer delas in i materiella, relationella, mentala och verbala. En process realiseras 

normalt med hjälp av verb, antingen genom ett enkelt verb eller en verbgrupp där huvudverbet står 
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för processens erfarenhetsmässiga betydelse. En process är en lexikogrammatisk funktion medan 

verb är den ordklass som vanligtvis har denna funktion i en sats (Holmberg & Karlsson 2013:76). 

Verb i en sats är således en betydelsefull indikator på vilken processtyp det rör sig om.   

 

De som är delaktiga i eller berörs av en process kallas för deltagare och dessa delas upp i första- och 

andradeltagare. Förstadeltagaren kan sägas motsvara den traditionella grammatikens subjekt och är 

den deltagare som en process utgår från. Andradeltagaren motsvarar därmed den traditionella 

grammatikens objekt och är den som påverkas eller kopplas samman med förstadeltagaren 

(Holmberg & Karlsson 2013:75,76).  

 

Omständigheter kan ses som kringinformation och anger information om var, när och hur något 

inträffar. Omständigheter realiseras vanligen av prepositionsfraser eller adverb. Det finns olika typer 

av omständigheter och de viktigaste och vanligaste uttrycker plats, tid, sätt eller orsak (Holmberg & 

Karlsson 2013:73,103).  

 

2.1.1 Materiella processer 
 

Materiella processer uttrycker handlingar, händelser och förändringar i den yttre världen. De kräver 

normalt någon typ av energi (Holmberg & Karlsson 2013:80). Verb som i typfallet realiserar 

materiella processer är sådana som uttrycker att någon gör något, till exempel dansar, hoppar, 

springer. De svarar på frågan ”Vad gjorde X?” eller ”Vad hände?”. 

 

Det finns endast en möjlig förstadeltagare i materiella processer och denne kallas för aktör. En aktör 

är den deltagare som processen utgår från och kan antingen vara en levande varelse, ett ting eller ett 

begrepp. I materiella processer finns tre potentiella andradeltagare: mål, utsträckning och mottagare. 

Målet är den vanligaste andradeltagaren och är den deltagare som processen berör eller påverkar. 

Målet realiseras grammatiskt av en nominalgrupp och kan liksom aktör vara levande varelser, ting 

eller begrepp. I ”Solen värmer jordens yta” har solen den lexikogrammatiska funktionen aktör, 

värmer är processen och jordens yta är målet.  

 

Andradeltagaren utsträckning kompletterar processen genom att specificera och förlänga den. Denna 

deltagarroll realiseras grammatiskt av en nominalgrupp som töms på sin vanliga betydelse och inte 

kan fungera som mål (Holmberg & Karlsson 2013:83), ett exempel är ”Vi flyger flygplan” där 
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flygplan är utsträckningen. Frasens lexikala verb i sig är relativt tomt och får sin erfarenhetsmässiga 

betydelse från utsträckningen. Ett sätt att urskilja utsträckning i en process är att de vanligtvis står i 

oböjd form (Holmberg & Karlsson 2013:83).  

 

Mottagare är den deltagarroll som kan dra nytta av processen. Grammatiskt realiseras mottagare 

genom nominalgrupper eller prepositionsfraser (Holmberg & Karlsson 2013:83). I meningen ”De 

visade oss lägenheten” är oss mottagare.  

 

2.1.2 Relationella processer 
 

Relationella processer beskriver hur saker och ting förhåller sig. Till skillnad från materiella 

processer krävs här vanligtvis ingen energi och ingen synbar förändring i det yttre sker. Som namnet 

antyder beskrivs här en relation mellan två deltagare, eller en deltagares existens. Denna typ av 

process är vanliga i faktatexter eftersom dessa har som syfte att beskriva sakförhållanden (Holmberg 

& Karlsson 2013:90). Verb som många gånger realiserar relationella processer är vara, har, finns. 

Relationella processer kan delas in i tre typer: attributiva som uttrycker vad någon har/består av eller 

egenskaper hos deltagare, till exempel ”Huset är gult”. I sådana processer är förstadeltagaren bärare 

och andradeltagaren attribut. Nästa typ av relationell process är identifierande som etiketterar eller 

identifierar en deltagare, till exempel ”Sverige ligger i Norden”. Förstadeltagaren i identifierande 

relationella processer kallas för utpekad och andradeltagaren kallas för värde. Existentiella 

relationella processer har en deltagare, denne kallas för den existerande (Holmberg & Karlsson 

2013:89,90). 

 

 

2.1.3 Mentala processer 
 

Mentala processer är sådana som anger betydelser på ett mer symboliskt plan i den meningen att det 

sker på insidan och inte märks i den yttre världen. Förstadeltagaren som kopplas till en mental 

process kallas för upplevare, och realiseras genom en människa eller annan medvetande varelse. 

Andradeltagren kallas för fenomen och realiseras av en nominalfras eller inbäddad sats som kan 

sammanfatta vad som upplevs (Butt m.fl. 2000:55). De mentala processerna kan ha med tankar, 

sinnesuttryck, beslutande, planering, känslor och önskan att göra (Holmberg & Karlsson 2013:87).  

 



 10 

2.1.4 Verbala processer  
 

Den fjärde och sista processtypen är den verbala, här står kommunikation i fokus. Denna processtyp 

ger uttryck för att något sägs, antingen fysiskt av en människa, eller symboliskt av ett föremål som 

en skylt exempelvis (Holmberg & Karlsson 2013:94).  Förstadeltagaren i en verbal process kallas för 

talare, sedan finns det tre potentiella andradeltagare: lyssnare, utsaga och talmål. För att kunna 

urskilja andradeltagaren ser man till hur den verbala processen konstrueras och vad om står i fokus. 

Lyssnare den deltagare som tar emot det språkliga yttrandet. Utsagan är det som uttryckligen sägs 

eller benämningen på detta. Talmål är det verbala målet med yttrandet (Holmberg & Karlsson 

2013:95).  

 

2.2 Ergativitetssystemet 
 

Det andra systemet som ingår i den ideationella metafunktionen och som har med erfarenhetsmässig 

betydelse att göra är ergativitetssystemet. Liksom i transitivitetssystemet står processer och deltagare 

i fokus men perspektivet på dessa ser annorlunda ut. Till skillnad från en transitivitetsanalys, som 

söker undersöka riktningar och överföring mellan deltagare via processer, vill man genom en 

ergativitetsanalys undersöka ansvar och orsakan i processerna (Holmberg & Karlsson 2013:108). En 

sådan analys gör det möjligt att se vilket perspektiv som läggs på det beskrivna skeendet och vilken 

deltagare som tillskrivs ansvar för en process och vilken deltagare som påverkas av processen. 

 

En sats kan antingen vara ergativ eller icke-ergativ och enkelt uttryckt handlar ergativitet om 

huruvida processer konstrueras som händelser eller handlingar. En ergativ sats kan klassificeras som 

en handling då den förutsätter två deltagare där en av dem tillskrivs ansvar för processen. Denna 

deltagare kallas då för agent. Den deltagare som är föremål för och påverkas av det som sker 

benämns medium. Det finns en tredje deltagare i det ergativa systemet, räckvidd, som anger hur långt 

processen når, bortom mediet (Karlsson 2011:30). De processer som endast innehåller en deltagare 

är alltså icke-ergativa och deltagaren i denna process blir då medium då den endast förkroppsligar 

processen. Det finns även ergativa satser som konstrueras utan agent utskriven, dessa går under 

benämningen passivering och är en så kallad ideationell grammatisk metafor och introduceras i 

avsnitt 2.3 nedan. 
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2.3 Ideationella grammatiska metaforer  
 

Inom SFG talar man om grammatiskt kongruenta och inkongruenta uttryck för betydelse. Ett 

kongruent sätt att uttrycka erfarenhet är att skapa satser där processen uttrycks med ett verb, att 

associerade nominella grupper realiserar deltagare som är kopplade till processen, att adverbiala 

grupper ger uttryck för associerade omständigheter och att konjunktioner sedan skapar en logisk 

relation mellan betydelserna (Christe 2002:19).  Att ett uttryck är kongruent innebär alltså att 

betydelsen realiseras i en förväntad form. Ett uttryck blir grammatiskt inkongruent när betydelsen 

realiseras genom en oväntad grammatisk form och dessa kallas då för grammatiska metaforer 

(Holmberg & Karlsson 2013:162,163). Inom SFG finns det interpersonella och ideationella 

grammatiska metaforer, men i följande beskrivning berörs endast de ideationella av den anledningen 

att den ideationella metafunktionen står i fokus i denna uppsats.  

 

Ett typiskt exempel på en ideationell grammatisk metafor är nominalisering vilka innebär att verb, 

som vanligtvis realiserar en processbetydelse, ersätts med ett substantiv. Ett exempel är betydelsen 

”flygplanet släpper ut koldioxid” som kan förtingligas och bli ”koldioxidutsläppet”. Ett nominalt 

uttryck avlägsnar därmed deltagare från processen och läsaren tvingas packa upp betydelsen för att 

synliggöra den verkliga processen och deltagarna som är kopplade till den (Karlsson 2011:31).  

 

En annan typ av grammatisk metafor är passivering som innebär att verbet som uttrycker processen 

skrivs i passiv form. Ett exempel är att processen ”förstör” blir ”förstörs”. I en passiv process är 

målet alltid uttryckt medan aktören kan utelämnas. Dessa kan, liksom nominaliseringar, användas för 

att förskjuta processernas betydelse från det konkreta och deltagarbundna (Holmberg & Karlsson 

2013:171). I min analys är ideationella grammatiska metaforer aktuella när de intar deltagarrollen 

varmed jag återkommer till dem i samband med min transitivitetsanalys i avsnitt 5.1. 

 

 

 

 

 



 12 

3 Forskningsöversikt  

 

 

Skoltexter av olika slag är ett empiriskt område som många intresserat sig för inom det systemtisk-

funktionella fältet. Att intresset för läromedelstexter är högt inom språkforskning kan indikera att 

texterna har en viktig roll i samhället. I föreliggande kapitel kommer jag att presentera ett antal 

studier med relevans för uppsatsen utifrån dess syfte att diskutera språkets roll i läromedeltext ur ett 

systemisk-funktionellt perspektiv. 

 

I sin studie Vem hotar haven och regnskogen? analyserar Sellgren (2011) två läromedelstexter inom 

geografi med syfte att se om eleverna kan få en konkret bild av verklighetens aktörer. Genom att 

analysera texternas transitivitet och ergativitet undersöker Sellgren (2011:53) elevernas 

förutsättningar för förståelse av samband och orsak mellan människa och miljö. 

Transitivitetsanalysen visar att materiella processer dominerar vilket gör att texterna uttrycker 

dynamik och aktivitet. Resultatet visar också att förstadeltagarna i texterna sällan är av mänsklig 

natur (Sellgren 2011:56). Av ergativitetsanalysen framkommer att nominaliseringar förekommer som 

agenter vilket tvingar läsaren till att packa upp processerna för att synliggöra den verkliga agenten. 

Även passiva satser gömmer undan agenter, då läsaren bara får reda på vem som påverkas av 

processen och inte vem som är agenten bakom (Sellgren 2011:60). I sin avslutande diskussion 

problematiserar Sellgren texternas avsaknad av mänskliga deltagare och huruvida eleverna får 

verktyg för analys och förståelse av företeelserna. Slutsatsen som Sellgren drar är att människans roll 

i skeendena är oklar och att detta ställer krav på eleverna. Dels förutsätter texterna förförståelse av 

företeelserna, dels kunskap om ett kritiskt förhållningssätt vid textläsning (Sellgren 2011:63). 

Sellgrens studie liknar på många sätt min undersökning, både vad gäller val av ämne, teoretisk 

utgångspunkt och metod. Likheterna som studierna delar gör det möjligt att på flera plan jämföra 

Sellgrens resultat med mina resultat, se avsnitt 6. Uppsatsen kan i den meningen även ses som ett 

kumulativt arbete som bygger vidare på Sellgrens studie, då den delar teoretiska och metodologiska 

perspektiv men tillämpar dessa på ett annat material i samma genre.  

 

Olvegård (2014) och Nygård Larsson (2011) har också studerat läromedelstext med en ideationell 

inriktning. I Herravälde. Är det bara killar eller? genomför Olvegård (2014) en analys av processer 

och deltagare i läromedel i historia. I linje med Sellgrens resultat visar hennes resultat att materiella 
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processer är dominerande i samtliga texter, följt av relationella processer. Vad gäller deltagare visar 

Olvegårds (2014:106) resultat att deltagare av mänsklig natur sällan förekommer, vilket också går i 

linje med Sellgrens resultat. I stället för mänskliga deltagare har abstrakta/metaforiska fenomen (till 

exempel kamp, handlingar), deltagare som anger plats/tid (Liberia, varje europeiskt land) samt 

konkreta ting (fartygen, handeldvapen) rollen som förstadeltagare i de analyserade texterna. Detta 

menar Olvegård (2014:116) bidrar till en språkligt tät text med hög abstraktionsgrad. Nygård Larsson 

(2011:13) behandlar text, språk och lärande inom biologiämnet med syfte att diskutera, beskriva och 

analysera texter och språkbruk i skolan. Hennes resultat visar att nominaliseringar förekommer i hög 

utsträckning och att dessa används för att förklara och beskriva förändringsprocesser (Nygård 

Larsson 2011:165). Resultatet bekräftar därmed Sellgrens (2011) och Olvegårds (2014) resultat 

gällande att ideationella grammatiska metaforer bidrar till ett innehållstätt och abstrakt språk (Nygård 

Larsson 2011:139,149,165).  

 

Både Olvegård (2014) och Nygård Larsson (2011) intar ett andraspråksperspektiv, vilket betyder att 

de diskuterar språkliga svårigheter för elever som har svenska som andraspråk, vilket denna studie 

inte gör. Jag menar trots det att dessa studier är relevanta för denna undersökning då teoretiska 

utgångspunkter, tillämpning av metod och val av material går i linje med denna undersökning vilket 

gör det möjligt att jämföra studiernas resultat med mitt resultat.  

 

Vidare studerar Siljan (2015) nominaliseringar i norska läromedel utifrån ett systemisk-funktionellt 

perspektiv. Hon diskuterar olika typer av nominaliseringar och har som syfte att nyansera begreppet 

och visa på hur dessa fungerar i norska skoltexter. Studiens resultat visar att den ideationella 

grammatiska metaforen fyller en funktion vad gäller dels textorganisering, dels termbildning. Genom 

att komprimera information i en nominalisering blir texten innehållsrik även i de fall där man har lite 

plats. Denna typ av nominalisering skapar flyt, sammanhang och språklig variation i texterna menar 

Siljan (2015:66). De är också nödvändiga ur vetenskaplig synpunkt då de kan bilda facktermer. 

Nominaliseringar används för att benämna individer, objekt eller fenomen och är ett viktigt språkligt 

redskap för att packa in komplicerade processer i termer (Siljan 2015:66).  

 

Edling (2006) undersöker i sin tur abstraktion i svenska läromedel. Nominaliseringar ingår i vad 

Edling (2006:184) räknar som abstraktioner och påpekar, liksom Siljan (2015), att de är ett viktigt 

inslag i grammatiken som organiserar och sammanfattar stora betydelser. Däremot lyfter Edling 

(2006:184) att abstrakta texter kan försvåra elevers läsning och förståelse av innehållet och menar att 

nominaliseringar ur den synvinkeln kan vara problematiska. Studiens resultat visar att elever har 
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lättare att förstå och komma ihåg texter av konkret karaktär. I sin slutliga diskussion poängterar 

Edling att det ur ett pedagogiskt perspektiv finns en önskan om att texter ska vara så konkreta som 

möjligt. Detta synsätt problematiserar hon och menar att sådana texter gör att elever saknar förmågan 

att hantera texter i samhället som innehåller ett specialiserat och abstrakt språk (Edling 2006:190). 

Att elever får möjlighet att närma sig ett mer vetenskapligt och abstrakt språk ses alltså som 

väsentligt. Siljans (2015) och Edlings (2006) analyser och diskussioner gällande nominaliseringar är 

relevanta för min studie då denna grammatiska konstruktion även förekommer i mitt material. I 

diskussionen i avsnitt 6 kommenterar jag detta vidare.  

 

När det gäller läroböcker är den vidare kontexten, alltså skolmiljön, alltid viktig. Olvegårds (2014), 

Nygård Larssons (2011) och Edlings (2006) studier har utöver textanalys av läroböckerna studerat 

mötet mellan lärobok och elev, alltså relaterat texterna till praktiken, vilket jag har anledning att 

återkomma till i diskussionen i avsnitt 6.  
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4 Material och metod 

 

 

I föreliggande kapitel presenteras undersökningens material och metod. Inledningsvis redogörs för 

textmaterialet som ligger till grund för min analys. Därefter följer en beskrivning av hur jag har 

tillämpat SFG i studien.  

 

4.1 Material 
 

Textmaterialet som analyseras är tre läromedelstexter som alla behandlar ämnet klimatförändringar. 

Texterna är tagna ur tre olika läroböcker som är tänkta att användas i grundskoleundervisning i 

ämnet geografi. Varje bok är ämnad för skilda årskurser. Den första texten, Jordens klimat har 

varierat, är tagen ur PULS Geografi 4–6 Europa (2013). Denna bok är avsedd för årskurs 4-6 och 

består av 456 ord. Denna text sätter fokus på jordens temperaturökning och växthusgasernas effekt 

på klimatet. Texten avslutas med ett kort stycke som behandlar hållbar utveckling. Text två, 

Klimatförändringar: Den förstärkta växthuseffekten, är tagen ur SOL NOVA Geografi 7 (2019). Den 

är ämnad för årskurs 7 och består av 584 ord. Denna text fokuserar på utsläpp av växthusgaser och 

vad de kan leda till. Den tar också kortfattat upp hur klimatförändringar kan bromsas och hur 

världens länder arbetar med miljöfrågor. Den tredje texten heter Samarbete för en bättre miljö och är 

tagen ur SOL 4000 Geografi 8 (2011). Den är ämnad för årskurs 8 och består av 643 ord. Denna text 

tar också upp jordens temperaturökning och växthusgasers påverkan men lägger tonvikten på 

klimatpolitik. EU:s arbete för en bättre miljö står i centrum. För enkelhetens skull kommer jag 

härefter att referera till texterna som Text 1, Text 2 och Text 3 i stället för texternas ordinarie titlar.  

 

Urvalet av material har styrts av dels tillgänglighet, dels omfång, dels ämne. Jag har valt texter som 

är tillgängliga i fulltext online samt som är av lämpligt omfång för denna analys då tids- och 

utrymmesbegränsningar är närvarande i arbetet med uppsatsen. Jag har valt ut delar av böckerna 

utifrån ämnet, och därmed tagit de textdelar som har starkast koppling till klimatförändringar. Det är 

väsentligt att texterna behandlar samma ämne så att en jämförelse mellan texterna är möjlig. En 

grammatisk analys fordrar närläsning av textmaterialet och därför behöver texterna vara 

representativa för sin verksamhet. Samtliga texter är tagna ur läromedel publicerade av bokförlaget 

Natur & Kultur. Förlaget är en erkänd utgivare av läromedelslitteratur med en omfattande 
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distribution till svenska skolor. Av den anledningen anser jag att Natur & Kulturs texter är 

representativa för läromedel.  

 

4.2 Metod 

Samtliga analytiska verktyg som tillämpats i denna studie har sin utgångspunkt i SFG. SFG lämpar 

sig väl för mitt syfte då det är en språkmodell som är starkt kopplad till text och erbjuder analytiska 

verktyg för en noggrann undersökning. Med hjälp av dessa verktyg är det möjligt att beskriva och 

synliggöra vad skribenter väljer att uttrycka (Holmberg & Karlsson 2013:11–12). För att besvara 

uppsatsens fyra frågeställningar har jag analyserat texternas lexikogrammatiska element (se avsnitt 

2) och relationerna mellan dem. I det följande redogör jag för hur analys och sammanställning av 

resultat gått till. 

Vid analys av texternas transitivitet har texterna analyserats på satsnivå. För att avgöra processtyp 

har jag sett till det finita verbet, i de fall där processbetydelsen realiseras genom ett enkelt verb. När 

processen realiseras genom en verbgrupp, det vill säga där hjälpverb och modala verb förekommer, 

har jag sett till huvudverbet, vilket är det verb som kännetecknar verbgruppens erfarenhetsmässiga 

huvudbetydelse (Holmberg & Karlsson 2013:77). När jag identifierat processerna har jag 

klassificerat dem utifrån de fyra processtyperna som presenterats i avsnitt 2.2. Vid vissa tillfällen har 

betydelser varit polysema och i sådana lägen har jag låtit betydelsen väga tyngst av den anledningen 

att SFG sätter betydelse i fokus och inte form. Att låta betydelsen väga tyngst innebär att jag sett till 

hela konstruktionen med deltagare och omständigheter och låtit det som står i fokus avgöra vilken 

processtyp det rör sig om. När processtyper identifierats har jag sammanställt den kvantitativa 

fördelningen av varje processtyp i varje text, för att enkelt kunna märka skillnader texterna emellan.  

För att urskilja förstadeltagare har jag sett till vem som förkroppsligar processerna, det vill säga 

genom vilken deltagare processen sker och utgår från. Att jag endast analyserar förstadeltagare 

motiveras med att de pekar på vem som framställs som central i texterna, vilket är av intresse i denna 

uppsats. När förstadeltagarna identifierats har jag följt Olvegårds (2014:51) indelning, se avsnitt 3. 

Detta för att våra resultat då blir mer komparabla. Till de mänskliga deltagarna räknas individer 

(varje europé) och grupper/generiska (FN). De icke-mänskliga har delats in i tre kategorier; 

deltagare som anger plats/tid (torra områden), konkreta ting (havsisen) och abstrakta/metaforiska 

fenomen (medeltemperaturen). Jag har valt att behandla det som abstrakt fenomen i alla sammanhang 

för att vara konsekvent i min analys. Jag är medveten om att det kan syfta till andra referenter i 
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texten, men har valt att bortse från detta och sätta denna princip. Det indefinita pronomenet man 

räknas också till abstrakta/metaforiska fenomen. Det personliga pronomenet vi räknar jag som 

mänsklig deltagare då det i alla sammanhang det förekommer i är tydligt kopplat till mänskligt 

deltagande, till exempel ”vi människor”. När förstadeltagaren består av en komplex nominalfras har 

jag sett till huvudorden, vilket är det ord som inte kan tas bort utan att förändra satsens betydelse. 

Den kvantitativa fördelningen av varje typ av förstadeltagare i varje text har sedan sammanställts.  

Vidare har jag analyserat texternas ergativitet. Jag har begränsat analysen till att bara studera 

ergativitet i materiella processer då skillnaden mellan ergativa och icke-ergativa är tydligast där 

(Olvegård 2014:50, Sellgren 2011:57, Holmberg & Karlsson 2013:108). Som beskrivs i avsnitt 2.4 

handlar ergativitet om att skilja på handlingar och händelser, och en ergativ sats kräver två deltagare 

där en kan ha rollen som agent och därmed är den som har ansvar för processen. För att identifiera 

ergativa processer har jag börjat med att urskilja processer med två deltagare. Därefter har jag för 

varje process bedömt om det har med påverkan och ansvar att göra eller inte. I de fall där processer 

har två deltagare men att andradeltagaren är utsträckning har jag bedömt att de inte är ergativa 

processer. Exempel ur texten är ”Torra områden kan bli ännu torrare”. Ännu torrare är utsträckning 

till processen kan bli. Förstadeltagaren torra områden orsakar inte processen och kan därför inte 

klassificeras som agent. När ergativa processer är identifierade har jag räknat ut den procentuella 

fördelningen av ergativa och icke/ergativa processer för varje text.  

Metoden som tillämpas i denna undersökning rymmer därmed kvantitativa och kvalitativa inslag. Att 

jag har sammanställt och redovisar kvantitativa resultat motiveras med att de kan hjälpa med att 

karakterisera texterna vad gäller processtyper och deltagare. Den kvantitativa delen bidrar också till 

att skillnader texterna emellan kan uppmärksammas. Studien är annars av kvalitativ karaktär och det 

är den kvalitativa resultatredovisningen som i huvudsak kommer besvara uppsatsens frågeställningar 

och syfte.  
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5 Resultat 
 

 

I följande kapitel presenteras analysens resultat. I avsnitt 5.1 redovisas resultatet av 

transitivitetsanalysen. Avsnittet inleds med två tabeller som visar dels den kvantitativa fördelningen 

av de olika processerna i samtliga texter, dels den kvantitativa fördelningen av icke-mänskliga 

förstadeltagare i de materiella och relationella processerna. Därefter följer fyra avsnitt som behandlar 

varje processtyp för sig, där texterna kommenteras i tur och ordning. I avsnitt 5.2 redovisas resultatet 

av ergativitetsanalysen. 

 

5.1 Transitivitetsanalys  
 

Tabell (1) visar texternas fördelning av materiella, relationella, mentala och verbala processer. 

Resultatet redovisas dels i antal, dels i procentuell andel.  

 
Tabell (1) – Fördelning av processtyper i samtliga texter 

 Text 1 

Antal / Andel 

Text 2 

Antal / Andel 

Text 3 

Antal / Andel 

Sammanlagt 

Antal / Andel  

Materiell 

Relationell 

Mental 

Verbal 

20 / 59% 

11 / 32% 

2 / 6% 

1 / 3% 

28 / 67% 

14 / 33% 

0 / 0% 

0 / 0% 

26 / 58% 

19 / 42% 

0 / 0% 

0 / 0% 

74 / 61% 

44 / 36 % 

2 / 2 % 

1 / 1% 

Summa 34 / 100% 42 / 100% 45 / 100% 121 / 100% 

 

Av tabell (1) framkommer att materiella processer är dominerande i alla texter. De svarar för ungefär 

60% av materialets sammantagna processer. Text 2 innehåller något högre andel materiella jämfört 

med de andra texterna. Annars är skillnaden mellan dem små. De relationella processerna utgör 36% 

av materialets processer. Även här ser fördelningen tämligen lika ut, men Text 3 har något högre 

procentandel av denna processtyp. Verbala och mentala processer återfinns endast i Text 1. Eftersom 

de utgör så pass perifer roll i texternas innehåll kommer de inte att kommenteras vidare. Resterande 

resultatredovisning berör materiella och relationella processer.   
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Tabell (2) visar texternas fördelning av icke-mänskliga förstadeltagare i materiella och relationella 

processer. Även här redovisas resultatet dels i antal, dels i procentuell andel.  
 

Tabell (2) Fördelning av icke-mänskliga förstadeltagare i materiella och relationella processer 

 Text 1 

Antal / Andel 

Text 2 

Antal / Andel 

Text 3 

Antal / Andel 

Sammanlagt 

Antal / Andel 

Materiell 

Relationell 

16 / 80% 

11 / 100% 

23 / 82% 

11 / 79% 

11 / 42% 

15 / 79% 

50 / 68% 

37 / 84% 

 

Av tabell (2) går det att utläsa att icke-mänskliga förstadeltagare förekommer i 68% av de materiella 

processerna och i 84% av de relationella processerna. Denna typ av deltagare dominerar således i 

samtliga texter och processer, med undantag för de materiella processerna i Text 3 där mänskliga 

förstadeltagare dominerar. Skillnaden mellan de materiella processerna i Text 1 och Text 2 är inte 

särskilt stor. I de relationella processerna i Text 1 är 100% av icke-mänsklig natur. Procentandelen 

för icke-mänskliga förstadeltagare i relationella processer Text 2 och Text 3 är samma.  

 

5.1.1 Materiella processer  
 

I det följande presenteras exempel på de materiella processer som förekommer i de analyserade 

texterna samt de förstadeltagare som är kopplade till dem. Varje analyserad text behandlas i tur och 

ordning och exemplen som tas upp bedöms som representativa för respektive text.  

 

Utmärkande för Text 1 är att 6 av textens 20 materiella processer innehåller verbet blir. Detta verb 

ligger semantiskt nära verbet är som vanligen realiserar relationella processer. I min tolkning har jag, 

som tidigare nämnts i avsnitt 4.2, låtit betydelse väga tyngst och därför har jag sett till deltagare och 

omständigheter i min klassificering av process. Två exempel av denna typ av process är ”Områden 

nära kusten blir översvämmade” och ”Torra områden kan bli ännu torrare”. Ser man till deltagarna 

som är kopplade till processerna framgår det tydligt att det handlar om den fysiska världen. 

Översvämningar och torka är i hög grad fenomen som innebär förändringar i den yttre världen, vilket 

kännetecknar en materiell process (Holmberg & Karlsson 2013:80). Därmed klassificerar jag dem 

som materiella. Andra verb som realiserar materiella processbetydelser i Text 1 har med jordens yta 

och form att göra, som smälter, stiger, släpper ut, ökar. Dessa har också konkret koppling till den 

yttre världen. Att majoriteten av Text 1’s materiella processer uttrycker att något blir något ger en 

bild av att klimatet är något föränderligt och att vissa företeelser leder till förändrade 
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klimatförhållanden. Detta gäller också för de övriga processerna som ger uttryck för att saker 

förändras i den fysiska världen.  

 

Vad gäller processernas förstadeltagare är 80% icke-mänskliga. Majoriteten av dessa har 

klassificerats som abstrakta/metaforiska. Exempel är temperaturen på jordklotet, jordens klimat och 

solens värme. Opersonligt det återfinns som förstadeltagare i sex processer. Den ideationella 

grammatiska metaforen förändring har rollen som aktör i två processer. Det förekommer också 

deltagare som anger plats; områdena nära kusten och torra områden. Det finns endast en deltagare 

som realiserar konkreta ting och det är havsisen. Vad gäller mänskliga aktörer är det främst grupper 

som realiseras, som forskarna och FN. Pronomenet vi förekommer vid två tillfällen.  

 

Utmärkande för Text 2 är verbet påverkar som förekommer vid tre tillfällen. ”En grad varmare 

påverkar hela jordens klimat” och ”Utsläpp påverkar hela jordklotet” är två av dem. I den tredje 

processen är verbet skrivet i passiv ”Djur och växtliv i dessa områden påverkas”.  

 

Andra vanligt förekommande materiella processer i Text 2 är sådana som uttrycker att något leder till 

något annat. Exempel (1), (2) och (3) visar hur sådana processer konstruerats.  

 

 (1) En grad varmare förändrar livsvillkoren för både natur och människor. 

 (2) Det kan leda till torka och vattenbrist. 

 (3) Det orsakar översvämningar.  

 

Verben förändrar, leder (till) och orsakar är av abstrakt karaktär som likväl kan räknas som 

relationella processer. Återigen ser jag till deltagare som är kopplade till processerna och bedömer att 

det rör sig om materiella ting som kan ses och upplevas i den yttre, fysiska världen. Därmed 

klassificeras ovanstående processer som materiella. Andra verb som realiserar materiella processer är 

smälter, ökar, släpper, sprider. De materiella processerna som förekommer i Text 2 liknar de 

materiella processerna i Text 1 då många av dem uttrycker förändring.  

 

Gällande förstadeltagare i Text 2 är 82% av icke-mänsklig natur. I likhet med Text 1 är majoriteten 

abstrakta/metaforiska fenomen. Vanligt förekommande deltagare av detta slag är växthusgaser(na) 

som förekommer fyra gånger och det som är förstadeltagare vid sju tillfällen. Andra exempel är en 

grad varmare och medeltemperaturen på jorden. Nominaliseringen utsläpp har rollen som aktör i 

fyra processer. Deltagare som uttrycker konkreta ting är något vanligare jämfört med Text 1. Sådana 
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deltagare är exempelvis hav och växter, havsvattnet och isarna vid polerna. Aktörer som anger plats 

eller tid finns inte i Text 2. När det kommer till processer som är kopplade till mänskliga aktörer 

finns det tre, se exempel (4), (5) och (6). 

 

 (4) Människan idag använder stora mängder fossila bränslen. 

 (5) De människor som bor i dessa områden tvingas flytta. 

 (6) Förenta nationerna har samlat världens länder.  

 

Att exempel (5) är konstruerat som passiv sats innebär att den deltagare som tvingar de människor 

som bor i dessa områden att flytta, kan undangömmas.  

 

När det kommer till Text 3 uttrycker många materiella processer betydelser som har att göra med hur 

arbetet med klimatfrågan bedrivs. ”Arbetet med att förbättra miljön sker på flera olika områden”, 

”Man arbetar för att skydda alla typer av vatten” är exempel på sådana processer. Texten uttrycker 

att man tagit beslut, kunnat enas, får ansvara, får betala. Jordens yta sätts inte i centrum på samma 

sätt i Text 3 som i tidigare texter.  

 

Förstadeltagarna är dessutom i högre utsträckning av mänsklig natur, och kategorin 

grupper/generiska är vanligast förekommande. EU, EUs jordbrukare, vi, forskare är exempel. 

Deltagare som anger individ finns i två processer, den som förorenar och varje europé. Vad gäller 

icke-mänskliga förstadeltagare svarar de för 42% i de materiella processerna. I enlighet med tidigare 

texter är abstrakta/metaforiska fenomen dominerande. Exempel är värmestrålningen, utsläppen, nya 

sätt att starta och landa och flygtrafiken. Deltagare som uttrycker plats eller tid finns inte i Text 3. 

Konkreta ting finns i två processer och är vattnet och Europas avfallsberg.  

 

5.1.2 Relationella processer 
 

De relationella processerna utgör 36% av materialets sammantagna processer. I detta avsnitt 

presenteras exempel ur texterna. Varje text behandlas i tur och ordning och exemplen som tas upp 

bedöms som representativa för respektive text.  
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I Text 1 är 32% av textens processer relationella. Sju av textens elva relationella processer realiseras 

genom verbet är. Både attributiva, identifierande och existentiella processer finns i texten, men 

attributiva processer dominerar. Många av de attributiva konstrueras med det som förstadeltagare, se 

exempel (7), (8) och (9).  

 

 (7) Det är naturligt. 

 (8) Det är ett hot mot isbjörnen. 

 (9) Det är svårt att enas. 

 

Den enda identifierande relationella processen är ”Den viktigaste växthusgasen är koldioxid” och 

den enda existentiella relationella processen är ”Runt jorden finns ett skyddande täcke av gaser”.  
 

Som framkommer av tabell (2) är 100% av förstadeltagarna i relationella processer i denna text av 

icke-mänsklig natur. Majoriteten av dem är opersonligt det. Exempel på övriga deltagare är 

variationerna, medeltemperaturen på jorden, koldioxid, jorden.  

 

33% av Text 2’s sammantagna andel processer är relationella.  Liksom i Text 1 uttrycker majoriteten 

av dessa att någonting är något. De tre typerna av relationella processer återfinns även i denna text 

och attributiva relationella processer dominerar. Exempel på processer som realiseras genom verbet 

är återges i exempel (10) och (11). 

 

(10) Med ny teknik och klimatsmarta metoder är det möjligt att minska 

människans beroende av fossila bränslen. 

 (11) Anledningen är att den naturliga växthuseffekten har förstärkts. 

 

Ett antal processer ger uttryck för att ha något. Exempel är ”I det arbetet har vi alla ett ansvar” och 

”Världens länder har mycket kvar att göra”.  

 

Vad gäller textens förstadeltagare är 79% av icke-mänsklig natur. Deltagarna i processerna är vid 

flera tillfällen komplexa nominalgrupper som har för- och/eller efterställda bestämningar. Exempel 

på abstrakta/metaforiska fenomen är ett varmare klimat, anledningen, det. Deltagare som anger plats 

är världens länder och deltagare som uttrycker konkreta ting är Sveriges klimatmål som beslutats av 

riksdagen och gaserna som bidrar till att förstärka växthuseffekten. Endast en typ av mänskliga 

deltagare förekommer i Text 2 och det är vi som återfinns vid två tillfällen.  
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I Text 3 är 42% av processerna relationella. Attributiva och identifierande processer förekommer 

medan existentiella processer helt saknas i Text 3. I enlighet med Text 1 och Text 2 uttrycker 

majoriteten av processerna att någonting är.  

  

(12) Miljö är ett av de viktigaste samarbetsområdena för länderna i EU.  

 (13) I dag är medeltemperaturen i världen högre än på flera tusen år.  

 

79% av förstadeltagarna i processerna är icke-mänskliga. Exempel på deltagare som är 

abstrakta/metaforiska är miljö, syftet, metoden, målet som förekommer tre gånger och opersonligt det 

som förekommer vid tre tillfällen. Det finns en deltagare som anger tid, de senaste åren. Den enda 

deltagare som uttrycker konkreta ting är EUs regler för vattenvård. Vad gäller mänskliga deltagare 

är exempel de flesta forskare och de.  

 

5.2 Ergativitetsanalys 
 

I detta avsnitt kommer jag att belysa hur texterna framställer skeenden som påverkar klimatet. 

Ergativitetsanalysen åskådliggör om deltagare i processerna beskrivs som aktiva och ansvariga för 

det som sker i texterna eller om det bara tycks hända. En beskrivning av vad ergativitet är finns i 

avsnitt 2.3. Med hjälp av exempel ur texterna illustreras nedan hur ergativa processer konstruerats. 

Återigen betonas här att det endast är de materiella processerna som analyserats.  

 

Resultatet visar att relativt få materiella processer är ergativa. Större delen av texternas satser är 

konstruerade med aktör, process och omständighet. De flesta saknar alltså två deltagare, vilket är en 

förutsättning för att en process ska kunna vara ergativ. I avsnitten nedan redovisas ergativiteten i 

varje text.  

 

I Text 1 är 20% av de materiella processerna ergativa, vilka är fyra till antalet. 

 

 (14) Förändringen gör att havens nivå höjs 

 (15) Vi släpper ut ämnen som gör att växthusgaserna ökar 

 (16) FN försöker lösa problemen 

 (17) Det påverkar atmosfären och klimatet på jorden  
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I exempel (14) är nominaliseringen förändringen agent i den ergativa processen. I (15) och (16) är 

agenterna av mänsklig natur. I (17) är det agent. Förändringen syftar till att jordens klimat har 

varierat, vilket är intressant då det innebär att en förändring av klimatet har ansvar för en annan 

förändring.  

 

I Text 2 är 50% processerna ergativa. Exempel (18) och (19) visar två processer där samma deltagare 

kan ha olika ergativa roller.  

 

 (18) Utsläppen har ökat. 

 (19) Utsläppen påverkar hela jordklotet. 

 

I exempel (18) är det utsläppen som förkroppsligar processen och fungerar därmed som medium i 

den icke-ergativa processen. I exempel (19) har utsläppen rollen som agent och framställs som den 

yttre orsaken till processen. Detta liknar Sellgrens (2011:58) resultat där deltagaren oljan både hade 

rollen som medium och agent i den undersökta texten. Liknande exempel finns där deltagaren 

växthusgaserna är agent. 

 

 (20) Växthusgaserna släpper igenom solljuset som värmer jorden. 

 (21) Växthusgaserna gör att värmen hålls kvar. 

 

I exempel (20) och (21) illustreras hur växthusgaser konstrueras som ett ting som kan utföra 

handlingar. Även det abstrakta det konstrueras som agent och kan utföra handlingar. Exempel (22) 

och (23) är representativa för hur sådana konstruktioner ser ut i materialet.  

 

 (22) Det gör att havsytan stiger. 

 (23) Det orsakar översvämningar. 

 

Exemplen visar att det, som i båda fallen syftar till varmare havsvatten, är agent och tilldelas 

ansvaret för att havsytan stiger och att områden översvämmas.  
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I Text 2 finns också två ergativa processer som uttrycks genom passiva konstruktioner, vilket gör att 

agenten som orsakar processerna undangöms.  

 

(24) Djur- och växtliv i dessa områden påverkas. 

 (25) De människor som bor i dessa områden tvingas flytta. 

 

Av textens samtliga ergativa processer innehåller endast en av dem en mänsklig agent, ”Människan 

idag använder stora mängder fossila bränslen”.  

 

I Text 3 är 38% av processerna ergativa. Även här har växthusgaser rollen som agent. Här återfinns 

nominaliseringen flygtrafiken som agent som släpper ut stora mängder koldioxid. Flygtrafik är något 

som onekligen har mänskligt medverkande kopplat till sig. Om betydelsen packas upp så innehåller 

den enkelt uttryckt ”människor som reser med flygplan”. Flygtrafiken kan alltså inte ses som något 

som är oberoende av mänskligheten, men genom att den benämns som ett ting ställs människans roll 

i bakgrunden. Att använda detta nomen som förstadeltagare i en process och sedan tilldela denna 

rollen som agent i en ergativ process gör det möjligt att framställa människan som mindre central i 

skeendet. En passiv ergativ process finns i Text 3, ”Värmestrålningen hålls kvar”. Med hjälp av den 

passiva konstruktionen kan den deltagare som håller kvar värmestrålningen undanhållas.  
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6 Diskussion 
 

 

Detta kapitel innehåller uppsatsens avslutande diskussion. I avsnitt 6.1 diskuterar jag resultatet av 

analyserna som gjorts och jämför dem med den tidigare forskning som presenterades i avsnitt 3. I 

avsnitt 6.2 avslutas uppsatsen där förslag på vidare forskning presenteras.  

 

6.1 Resultatdiskussion 
 

Transitivitetsanalysen visar att materiella processer dominerar i samtliga texter. Denna processtyp 

uttrycker aktivitet och rörelse och den överlägsna förekomsten av processtypen tyder på att skeenden 

i texterna beskrivs som förändringar i den fysiska världen (Karlsson 2011:24, Sellgren 2011:55). 

Mitt resultat går i linje med Sellgrens (2011) och Olvegårds (2014) analyser av processtyper, vilket 

visar på att svenska läromedelstexter är av dynamisk karaktär. I Text 1 och Text 2 uttrycker de 

materiella processerna förändring som är kopplad till jordens yta. Det tyder på att fokus ligger på att 

någonting blir eller leder till något annat, och att själva förändringen därmed står i centrum. 

Processerna i Text 3 sätter större fokus på klimatpolitik, och hur miljöarbete bedrivs. Det pekar på att 

klimatet är i fara och behöver ”åtgärdas”. Sammantaget går det att konstatera att texterna framställer 

klimatet som något föränderligt, snarare än statiskt. Detta kan anses vara förväntat då samtliga texter 

handlar om just förändringar kopplade till klimatet. 

 

Gemensamt för samtliga texter har varit att icke-mänskliga förstadeltagare dominerar, mer exakt 

svarar de för fyra femtedelar av alla förstadeltagare. Utifrån Olvegårds (2014) kategorisering av icke-

mänskliga deltagare visar mitt resultat att förstadeltagare av abstrakt/metaforisk karaktär är vanligt 

förekommande. Vid flera tillfällen återfinns opersonligt det och abstrakta fenomen som växthusgaser 

och jordens temperatur som förstadeltagare i processer. Konsekvensen av detta är att människan 

sätts i bakgrunden. Att mänskliga deltagare är underrepresenterade går även det i linje med Sellgrens 

(2011) och Olvegårds (2014) studier. Som Nygård Larsson (2011) visar i sin studie, används 

nominaliseringar för att beskriva komplexa förändringsprocesser. Detta stämmer överens med mitt 

resultat då nominaliseringar har funktion som förstadeltagare i det analyserade materialet. Att så stor 

del av förstadeltagarna är av icke-mänsklig natur ställer krav på elevers förmåga att tolka och packa 
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upp komplexa, språkliga strukturer. Människans roll i klimatförändringar hamnar i periferin och 

samspelet mellan människa och miljö är otydlig.  

 

När det kommer till de fall där mänskliga deltagare har funktionen förstadeltagare, förekommer de 

framför allt i form av större grupper. Sällan är enskilda individer aktör i processerna. Deltagare som 

FN, EU och forskare är förekommande i samtliga texter. Att stora grupper och internationella 

organisationer som FN och EU är aktörer förlägger processerna på en abstrakt nivå, vilket kan 

försvåra texterna.  

 

Resultatet av ergativitetsanalysen visar att en förhållandevis liten del av de materiella processerna är 

ergativa. I Text 1 var procentandelen 20%, i Text 2 var den 50% och i Text 3 var den 38%. Som 

beskrivs i avsnitt 2.3 går det att klassificera ergativa satser som handlingar när de har en aktiv agent 

kopplad till sig som påverkar ett medium. Att icke-ergativa satser förekommer i högre utsträckning 

än ergativa satser antyder att texterna beskriver skeenden kopplade till klimatförändring som 

händelser, snarare än aktiva handlingar. Det gör det möjligt att säga något om perspektivet som 

texterna är skrivna ur; klimatförändringar är något som sker, utom vår kontroll. Det rör sig om 

slumpmässiga händelser som inte är en följd av någons handlingar. Det som sker verkar följa 

naturens lag. Därmed går det inte att lägga ansvaret på någon aktör.  

 

Ergativitetsanalysen visar vidare att agenter i de ergativa satserna till stor del är av icke-mänsklig 

natur. Det förekommer vid flera tillfällen agenter som realiseras med hjälp av nominaliseringar, som 

exempelvis utsläpp och förändring. Det som sker när nominaliseringar intar rollen som agenter är att 

händelser tillskrivs ansvar för andra händelser. Siljan (2015) och Edling (2006) diskuterar i sina 

studier att nominaliseringar har en funktion när det kommer till att sammanfatta stora betydelser och 

benämna fenomen. Både utsläpp och förändring är komprimerade processer, och genom att 

förtingliga dessa blir det möjligt att beskriva relationer mellan komplexa företeelser. När abstrakta 

fenomen som dessa kopplas samman och blir agenter i ergativa processer ställer det däremot krav på 

läsaren när det kommer till att packa upp betydelserna och förståelse för vad som egentligen ligger 

bakom det som sker. Den logiska kopplingen mellan händelser, som ofta beror på mänskligt 

handlande, hålls utanför texterna. Denna typ av abstraktion kan dock ses som väsentlig, menar 

Edling (2006:190), då elever lär sig hantera vetenskapligt och abstrakt språk.  
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Mitt huvudsakliga intresse har således varit att diskutera hur fenomen kopplade till klimatförändring 

framställs i läromedelstexterna. Med hjälp av en systemisk-funktionell analys ville jag undersöka om 

människan är central eller inte, samt om företeelser i texterna beskrivs som händelser eller 

handlingar. Slutsatsen jag kan dra utifrån analysresultatet är att människan inte har en central roll i 

någon av de tre analyserade texterna. Istället har icke-mänskliga fenomen funktionen förstadeltagare. 

Mitt resultat stämmer överens med Sellgren (2011) och Olvegård (2014) vilket pekar på att 

mänskliga förstadeltagare är sällsynta i svenska läromedelstexter. För att återkoppla till 

geografiämnets syfte som presenterades i avsnitt 1, blir det svårt för elever att förstå sambandet 

mellan människa och miljö när människan står i bakgrunden. Tillgodoser texterna verkligen eleverna 

med de verktyg de behöver för att förstå sambandet mellan människa och miljö? För att förstå vilka 

konsekvenser människans val får för naturen? Som Sellgren (2011) poängterar, krävs det att eleverna 

har ett kritiskt förhållningssätt när de läser texterna, så att de kan packa upp betydelser för att bilda 

sin egen förståelse för hur verklighetens aktörer och samspelet mellan människa och miljö egentligen 

ser ut. När det kommer till huruvida dessa företeelser beskrivs som händelser eller handlingar, är det 

möjligt att dra slutsatsen att dessa texter tolkar klimatförändring som en händelse, och inte en 

konsekvens av någons aktiva handlingar. De analyserade texterna förklarar vad som händer med 

klimatet, snarare än vem som gör vad mot klimatet.  

 

6.2 Slutord 
 

Jag menar att SFG har varit rätt verktyg för att uppfylla uppsatsens syfte. Resultatet har visat att 

språket spelar roll och att språkliga val kan bidra till vilket perspektiv som anläggs på det som 

beskrivs. Genom att tillämpa de analytiska verktygen som SFG erbjuder har det varit möjligt att 

synliggöra och diskutera hur klimatförändringar beskrivs i det analyserade materialet. Denna studie 

kan ses som ett bidrag till det samlade kunskapsläget inom systemisk-funktionell 

grammatikforskning och till diskussionen som berör språket i läromedel.  

 

Som nämndes i avsnitt 3 har både Olvegård (2014), Nygård Larsson (2011) och Edling (2006) 

relaterat sina textanalyser till den aktuella praktiken. De har alltså besökt skolor och elever för att 

studera hur läroboken används och upplevs. Denna dubbla analys av läromedel framhåller även 

Strömquist (1995:34–35) som menar att läromedelstexter måste analyseras utifrån ett 

helhetsperspektiv. Textanalytiska resultat väger tyngre när de kopplas till en mer konkret 

lässituation. Jag har i denna uppsats studerat texten på en djup innehållslig nivå, nästa steg skulle 
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vara att sätta det jag kommit fram till i relation till konkret användning av texterna. Denna studie kan 

i den meningen användas som underlag för en vidare undersökning.  

 

Vidare skulle det vara intressant att i en framtida studie inta ett interpersonellt perspektiv på 

materialet för att analysera modus och modalitet. Tidigare forskning pekar på att läromedelstexter 

presenterar innehållet på ett auktoritärt och monologiskt sätt, jämfört med andra typer av texter 

(Edling 2006:189). Att studera modus och modalitet kan visa om innehållet nyanseras eller framställs 

som faktisk sanning, vilket också är kopplat till perspektiv och hur världen framställs för elever i 

grundskolan.  

 

Som avslutning vill jag återknyta till geografiämnets syfte som presenterades i inledningen 

(se 1.1). Undervisningen ska ge elever kunskap om sambandet mellan människa, samhälle 

och natur. Den ska också ge kunskap om hur människors levnadsvillkor påverkar naturen. 

Mitt resultat, tillsammans med Sellgrens (2011) resultat, visar att mänskliga aktörer inte är 

centrala i läromedel i geografi. I min mening ger detta indikationer på att en studie i större 

skala kan vara intressant. 
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